
    
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 54 del 21 marzo 2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI COFFEE BREAK E LIGHT LUNCH PER LA CONFERENZA FINALE DEL PROGETTO HORIZON 
EUROPE T-FACTOR CUP B19J20000710006 - CIG “B0EBBD1B96” – Aggiudicazione E&A FACTORY S.R.L. 
(P.IVA 06494050484) 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 
 

- Anci Toscana è Capofila del progetto Horizon Europe T-FACTOR (CUP B19J20000710006). Fra le 
attività progettuali, Anci Toscana deve organizzare la Conferenza finale, da svolgersi nella giornata 
di martedì 7 maggio 2024 presso la sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi (Via Cavour, 3, FI). 
Nell’ambito di tale evento, si rende necessario l’espletamento di un servizio di catering da svolgersi 
come segue: 
 

- servizio di coffee break (acqua, caffè, thè, succhi, stuzzichini dolci) per circa 80 persone – ore 11.40 
– 12.10  

- servizio di pranzo a buffet (light lunch, con opzioni SOLO vegetariane) per circa 80 persone – ore 
13.00 – 14.30 

 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a 
un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la 
tipologia di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 3.600,00 oltre IVA nei termini di 
legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs. n.  36/2023; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 



 
 

 
 

2 
 

- il CIG assunto per l’affidamento è “B0EBBD1B96”; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
- E&A FACTORY S.R.L.  è sito in prossimità del luogo di svolgimento dell’evento e dispone di spazi 

adeguati ad accogliere il numero di partecipanti. 
 

Preso atto che: 
- In data 26 febbraio 2024 Anci Toscana ha inviato la Richiesta di Preventivo per il servizio di COFFEE 

BREAK E LIGHT LUNCH PER LA CONFERENZA FINALE DEL PROGETTO HORIZON EUROPE T-FACTOR 
CUP B19J20000710006; 

- In data 28 febbraio 2024, E&A FACTORY S.R.L., con sede legale in Via degli artisti 6/D, 50132, Firenze, 
P.Iva 06494050484, ha inviato preventivo per il servizio in oggetto. 
 

 Visto: 
- il preventivo ricevuto da E&A FACTORY S.R.L. prot. n. 259/24/E del 4 marzo 2024. 

 
Considerato che: 

- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 
la fornitura;  

 
Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 

- di affidare il servizio di COFFEE BREAK E LIGHT LUNCH PER LA CONFERENZA FINALE DEL 
PROGETTO HORIZON EUROPE T-FACTOR CUP B19J20000710006,  CIG B0EBBD1B96 alla Società 
E&A FACTORY S.R.L., con sede legale in Via degli artisti 6/D, 50132, Firenze, P.Iva 06494050484, per 
un importo di € 3.600,00 (“tremilaseicento”/00); L’importo totale previsto per il servizio in oggetto 
è da considerarsi esente IVA ai sensi dell'art. 72, c. 3, n. 3 D.P.R. 633/1972 poiché realizzato 
nell’ambito di un progetto Horizon Europe (progetto di ricerca finanziato dalla CE).  

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Richiesta preventivo (All. 1); Preventivo prot. n. 259/24/E del 4 marzo 2024 (All. B). 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”.  

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html


 
 

 
 

3 
 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario 
nel preventivo prot. n. 259/24/E del 4 marzo 2024. 

 
 
Firenze, 21 marzo 2024 
 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 



    
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Prot.n. 56/24/U 
 
Spett.le LA MÉNAGÈRE (P.IVA 06494050484) 
Via De’ Ginori 8/R – Firenze 
info@lamenagere.it 
 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DI COFFEE BREAK E LIGHT LUNCH PER LA 
CONFERENZA FINALE DEL PROGETTO HORIZON EUROPE T-FACTOR (CUP B19J20000710006)  
 
 
Gentile operatore, 
 
Anci Toscana è Capofila del progetto Horizon Europe T-FACTOR (CUP B19J20000710006). Fra le attività 
progettuali, Anci Toscana deve organizzare la Conferenza finale, da svolgersi nella giornata di martedì 7 
maggio 2024 presso la sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi (Via Cavour, 3, FI) 
 
 
1 – OGGETTO DELLA RICHIESTA DI PREVENTIVO 
 
Con la presente siamo quindi a richiedere la vostra migliore offerta per la realizzazione del servizio di 
catering da svolgersi, presso le vostre sedi, come segue: 
 
A. servizio di coffee break (acqua, caffè, thè, succhi, stuzzichini dolci) per circa 80 persone – ore 
11.40 – 12.10  
B. servizio di pranzo a buffet (light lunch, con opzioni SOLO vegetariane) per circa 80 persone – ore 
13.00 – 14.30 
 
Si prega di inviare n. 2/3 proposte con diverse fasce di prezzo. Nel preventivo presentato dagli operatori 
economici invitati, dovranno essere ricomprese le attività sopra elencate e ogni onere connesso con il loro 
espletamento.  
 
Si segnala, inoltre, che la conferma circa il numero effettivo di partecipanti e gli orari definitivi di 
espletamento dei servizi verrà fornita nelle settimane precedenti l’evento. 
 
 

2 – TERMINI E MODALITA' DI INVIO DEL PREVENTIVO 
 
Per partecipare alla presente richiesta di preventivi, comunque, NON IMPEGNATIVA per questa 
amministrazione, codesta Spett.le impresa dovrà far pervenire alla mail progetti.europa@ancitoscana.it 
entro le ore 12:00 di giovedì 29 febbraio 2024 il vostro migliore preventivo, relativamente ai punti A e B, 
indicando il dettaglio delle voci di prezzo che concorrono a determinare l’importo totale dell'offerta; 
 
La proposta dovrà essere trasmessa alla mail indicata sopra, con l’oggetto: PREVENTIVO PER IL SERVIZIO 
DI COFFEE BREAK E LIGHT LUNCH PER LA CONFERENZA FINALE DEL PROGETTO HORIZON EUROPE T-
FACTOR (CUP B19J20000710006). 

mailto:info@lamenagere.it


 
 

 
 
 

2 
 

Le offerte incomplete o pervenute dopo la scadenza fissata non saranno valutate.  
 
3. AVVERTENZE 
 

• Eventuali previsioni nell'offerta non conformi alla disciplina del codice dei contratti pubblici (Dlgs. 
36/2023) saranno ritenute come non apposte e prive di effetto;  

• Anci Toscana ai fini dell’aggiudicazione del servizio, acquisirà, da parte dell’Operatore economico, 
le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà per il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023. 
Anci Toscana verificherà le suddette dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione 
sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023; 

• La presente richiesta di preventivo non vincola Anci Toscana a procedere con successivo 
affidamento. 

• L’operatore dovrà compilare e sottoscrivere la “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione” 
che verrà fornita dall’Amministrazione, in cui dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di: 
a) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94- 95 e 98 del Codice  
b) non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165; 

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare luogo all’affidamento o di prorogarne la data 
ove lo richiedano motivate esigenze, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al 
riguardo; 

• L’Amministrazione ha facoltà di non procedere all’affidamento se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea; 

• L’Amministrazione ha facoltà di procedere all’affidamento definitivo anche in presenza di una sola 
offerta conveniente ed idonea; 

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo all’affidamento ove lo richiedano motivate 
esigenze di interesse pubblico; 

 
Per maggiori informazioni si prega di contattare Giulia Del Turco al 3273666849.  
 
 
 
Firenze, 26/02/2024  
 
GARANZIA DI PROTEZIONE E RISERVATEZZA DEI DATI 
 
I Vostri dati personali saranno trattati in formato cartaceo ed elettronico solo per le finalità relative 
all’invio delle informazioni richieste, ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate 
alle finalità e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati. I Vostri dati non 
saranno oggetto di alcuna diffusione. In qualsiasi momento potrete esercitare i diritti di cui al 
Regolamento UE 679/2016. 
Il Titolare del trattamento è A.N.C.I. Toscana 
Recapiti: posta@ancitoscana.it; 0552477490 



07/03/24, 08:48 Posta di Anci Toscana - RICHIESTA DI PREVENTIVO PER CONFERENZA FINALE PROGETTO HORIZON EUROPE T-FACTOR - AN…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=0eadb230e8&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1792148551261987769&simpl=msg-f:1792148551261987769 1/2

Progetti Europa <progetti.europa@ancitoscana.it>

RICHIESTA DI PREVENTIVO PER CONFERENZA FINALE PROGETTO HORIZON
EUROPE T-FACTOR - ANCI TOSCANA - 7 maggio 2024

Eventi - La Ménagère <events@lamenagere.it> 28 febbraio 2024 alle ore 14:13
A: Progetti Europa <progetti.europa@ancitoscana.it>
Cc: Info - La Ménagère <info@lamenagere.it>

Carissima Tiziana,

come da telefonata intercorsa siamo felici di potervi venire incontro per quanto riguarda il vostro budget prefissato.
Abbiamo bisogno di un minimo garantito di 70 ospiti.

 

7 maggio 2024

 

A. servizio di coffee break ore 11.40 – 12.10

(acqua, caffè, thè, cornetteria fresca e pasticceria secca di nostra produzione)

per circa 80 persone

 

B. servizio di pranzo (light lunch, con opzioni SOLO vegetariane) per circa 80 persone – ore 13.00 – 14.30

 

consigliamo un light lunch seduto, per la comodità degli ospiti e la velocitò del servizio,

 

Light lunch servito:

Ricottina tiepida con sfoglia croccante, crema al formaggio, ristretto di funghi e timo 

Risotto alla crema di cime di rapa, formaggio caprino e limone 

Lingotto al cioccolato fondente, mirtillo e mora 

Incluso acqua e caffè 

 

Euro 45 per persona (per un minimo garantito di 70 ospiti)

 

Al momento la data da lei richiesta è disponibile ma non abbiamo bloccato nessuno spazio.   

Chiediamo pertanto un suo gentile riscontro nel caso in cui gradisse procedere con la prenotazione.  

  

 

Sono a disposizione per ulteriori dettagli ed informazioni,  

Cordiali saluti  

Jennifer Deckert

 



07/03/24, 08:48 Posta di Anci Toscana - RICHIESTA DI PREVENTIVO PER CONFERENZA FINALE PROGETTO HORIZON EUROPE T-FACTOR - AN…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=0eadb230e8&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1792148551261987769&simpl=msg-f:1792148551261987769 2/2

 

Da: Eventi - La Ménagère <events@lamenagere.it>
Data: lunedì, 26 febbraio 2024, 18:07
A: Progetti Europa <progetti.europa@ancitoscana.it>
Cc: Info - La Ménagère <info@lamenagere.it>

[Testo tra virgolette nascosto]

[Testo tra virgolette nascosto]

mailto:events@lamenagere.it
mailto:progetti.europa@ancitoscana.it
mailto:progetti.europa@ancitoscana.it
mailto:info@lamenagere.it

